

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình nghệ thuật “Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người” chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 30/3/2026 của Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, địa phương năm 2026; Căn cứ Công văn số 4203/UBND-KGVX ngày 21/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thay đổi thời gian và chủ đề tổ chức chương trình nghệ thuật theo đề nghị của UBND phường Bắc Kạn.

Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật “Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người” chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chương trình nghệ thuật được tổ chức nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); góp phần tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vĩ đại, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

Thông qua chương trình, tiếp tục khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc; cổ vũ, động viên cán bộ, Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, thi đua lao động, học tập, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh. Đồng thời, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân; phát huy giá trị văn hóa, nghệ thuật, tăng cường giao lưu, gắn kết cộng đồng; góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp điều kiện thực tiễn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn và đúng các quy định pháp luật.

- Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện để đáp ứng các nội dung yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình nghệ thuật: “Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người”

- Thời lượng: 90 phút.
- Hình thức biểu diễn: Ca-múa-nhạc, các làn điệu dân ca, dân vũ.
- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng, tinh thần bất khuất của quân và dân ta trong các cuộc kháng chiến, quá trình hội nhập và phát triển trong hòa bình...
- Thời gian tập luyện: Từ ngày 04/5 đến ngày 12/5/2026.
- Thời gian họp luyện: Từ 7h30', ngày 13/5 - 14/5/2026 (02 ngày)
- Thời gian tổng duyệt: 19h30' ngày 15/5/2026
- Thời gian biểu diễn: 20h00 ngày 16/5/2026.
- Địa điểm: Tại sân khấu Phố đi bộ Sông Cầu, phường Bắc Kạn.
- Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Văn phòng HĐND và UBND phường (*các đơn vị xã phường phối hợp có Kế hoạch riêng*).

2. Thành phần mời

- Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường: Bắc Kạn, Đức Xuân, Phong Quang, Cẩm Giàng, Phủ Thông.
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, các thôn, tổ dân phố các xã, phường: Bắc Kạn, Đức Xuân, Phong Quang, Cẩm Giàng, Phủ Thông.

3. Nội dung chi tiết

- Ổn định tổ chức và tiếp đón đại biểu;
- Màn khai từ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đại diện Lãnh đạo phát biểu Khai mạc;
- Chương trình nghệ thuật.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ cân đối từ nguồn ngân sách cấp tỉnh bổ sung theo phân cấp cho Ủy ban nhân dân phường năm 2026.
- Nguồn kinh phí xã hội hóa (*nếu có*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Chủ trì, tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch, kịch bản, sân khấu, maket, âm thanh, ánh sáng và phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Chương trình nghệ thuật.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp các đơn vị: Đức Xuân, Phong Quang, Cẩm Giàng, Phủ Thông tổ chức Chương trình nghệ thuật.

- Tham mưu Quyết định thành lập BTC, Đội văn nghệ, tổ phục vụ chương trình nghệ thuật “Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người” chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường: Lập danh sách đại biểu, in ấn và phát hành giấy mời, dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo phường; bố trí biển tên, công tác lễ tân, hậu cần; đón tiếp đại biểu.

- Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục của phường; tăng cường tin, bài trên trang thông tin điện tử, fanpage của phường để lan tỏa thông tin về chương trình nghệ thuật.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả tổ chức chương trình nghệ thuật nhân dịp kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) và tham mưu thủ tục, chứng từ thanh quyết toán các hoạt động theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Định hướng công tác tuyên truyền.

- Thẩm định nội dung trưng trình, trang trí khánh tiết và tham mưu cho UBND báo cáo Thường trực Đảng ủy phường.

- Chỉ đạo các trường học huy động lực lượng, lựa chọn diễn viên tham gia chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Tổ chức kiểm tra liên ngành đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau chương trình.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

Chủ trì tham mưu lập danh sách đại biểu, in ấn và phát hành giấy mời, dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo phường; bố trí biển tên, công tác lễ tân, hậu cần; đón tiếp đại biểu đến tham dự chương trình.

4. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường: Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; đảm bảo phương án phòng cháy chữa cháy phục vụ chương trình biểu diễn nghệ thuật theo nội dung Kế hoạch này.

5. Trạm Y tế phường: Xây dựng kế hoạch trực y tế, chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham dự Chương trình biểu diễn nghệ thuật theo Kế hoạch này.

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ động tham mưu, hướng dẫn sử dụng nguồn ngân sách, điều chỉnh nguồn kinh phí được giao để thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ, quy định. Kịp thời báo cáo UBND phường khó khăn, vướng mắc (nếu có).

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự đô thị trước, trong và sau tổ chức chương trình.

7. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng: Thẩm định nội dung kịch bản, maket chương trình nghệ thuật “**Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người**” chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật “**Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người**” chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị chủ động, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND phường (qua Trung tâm Dịch vụ tổng hợp) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Đảng ủy phường (báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (báo cáo);
- Ban Xây dựng Đảng;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường (T/h);
- Lưu: VT, TTDVTH (Dungnt).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Đình Huy